pecado en cuanto es un mal contra el mismo pecador, y se ordena para su enmienda (1). Confundieron, pues, la corrección fraterna con la corrección judicial por no considerar que el fin de la primera se ordena á la enmienda del individuo, pero el de la segunda al bien comun. Ni reflexionaron que para la obligación de la corrección fraterna son precisas cuatro condiciones: materia suficiente, conocimiento seguro del hecho, esperanza de enmienda y necesidad de la corrección. Los herejes obstinados que el Santo Oficio entregaba al brazo secular desmerecían la corrección fraterna, negándose á conceder esperanzas de su enmienda. Además de que siendo el delito público, y en perjuicio del prójimo, la reprensión debe ser pública (2): y cuando hay perjuicio de tercero, contra el Estado, se deshonor á Dios por la blasfemia, ó seducen al pueblo los herejes, si no hay esperanza de remediar el daño, es suficiente la esperanza de impedirlo, y debe procederse á la corrección pública; porque el orden que Jesucristo estableció era referente al pecado oculto, y sólo conocido del corrector (3) como hecho contra él individual y determinada segun lo comprueban las palabras de Jesucristo (4). Acusábase al Santo Oficio de no haber ajustado sus proce-

(1) *Duplex est correctio delinquentis: una quæ adhibet remedium peccato, in quantum est quoddam malum ipsius peccantis, et ordinatur ad ejus emendationem, et dicitur fraterna. Altera est, quæ adhibet remedium peccato, secundum quod est in malum aliorum, et præcipue in nocumentum boni communis, et dicitur judicialis. Hæc est actus justitiæ, cujus est conservare rectitudinem justitiæ unius ad alium. Fraterna autem, cum sit eleemosyna spiritualis, est actus elicited à misericordia et imperatus à charitate.* BILLUART: Tract. de charit. disert. 6.<sup>a</sup>

(2) *Peccantes coram omnibus argue: ut et ceteri timorem habeant.* San Pablo, 1.<sup>a</sup> ad Tim. cap V, v. 20.—*Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus.* S. Agustín, serm. 16.

(3) *... Quia si agatur de correptione, quæ asumeretur ad alium aliquem finem, ut ad impediendum damnum tertii, vel Reipublicæ, aut de honorationem Dei per blasphemias, vel seductionem populi per hæreticos, etiamsi nulla esset spes emendæ in peccante, si sit spes impediendi malum aut damnum ex ejus peccato consequens, potest et debet adhiberi correptio et redargutio.* BILLUART, de charit. disert. 6.<sup>a</sup>, art. 2.—*... Quia Christus, statuens ordinem correctionis fraternæ, loquitur de peccato oculto, et soli corripiendi noto.* BILLUART, id. id. art. 6, pág. 2.